

Số: /BC-UBND

Sa Thầy, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 29/NQ-HĐND ngày 26 tháng 7 năm 2023 của Hội đồng nhân dân huyện

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, kỳ họp thứ 7.

Thực hiện Nghị quyết số 29/NQ-HĐND ngày 26 tháng 7 năm 2023 của Hội đồng nhân dân huyện về việc chất vấn, trả lời chất vấn tại Kỳ họp thứ 6 Hội đồng nhân dân huyện Khóa XI, nhiệm kỳ 2021 - 2026; Ủy ban nhân dân huyện Sa Thầy báo cáo kết quả như sau:

1. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 29/NQ-HĐND ngày 26 tháng 7 năm 2023 về việc chất vấn, trả lời chất vấn tại Kỳ họp thứ 6 Hội đồng nhân dân huyện Khóa XI, nhiệm kỳ 2021 - 2026, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Công văn số 2006/UBND-TH ngày 09 tháng 8 năm 2023 chỉ đạo các phòng ban chuyên môn, các cơ quan, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai các nhiệm vụ, giải pháp nhằm khắc phục những tồn tại, hạn chế đã được nêu tại Nghị quyết số 29/NQ-HĐND và nâng cao hơn nữa hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với các nội dung đã chất vấn.

2. Kết quả thực hiện

2.1. Về công tác thu ngân sách Nhà nước

Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn thực hiện tốt công tác thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn huyện đạt và vượt chỉ tiêu được thu ngân sách Nhà nước Ủy ban nhân dân tỉnh và Hội đồng nhân dân huyện giao. Thường xuyên theo dõi, nắm tình hình hoạt động của các công ty, doanh nghiệp trên địa bàn huyện để đôn đốc các đơn vị nộp thuế theo quy định. Phối hợp với Văn phòng Cục Thuế tỉnh triển khai quyết liệt các biện pháp chống thất thu thuế, thu hồi nợ đọng thuế, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân để xảy ra vi phạm. Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các cơ quan chức năng tập trung khai thác nguồn thu của các hộ kinh doanh và các nguồn thu vãng lai trên địa bàn.

- Thực hiện thu ngân sách trên địa bàn huyện đến 30 tháng 11 năm 2023 là 136.019,18 triệu đồng, đạt 120,8% dự toán tỉnh giao và đạt 95,5 % dự toán huyện giao; Trong đó, Chi cục thuế huyện thu đạt 132,5% so dự toán tỉnh giao và đạt 98% dự toán huyện giao; Văn phòng Cục thuế thu đạt 81,3% dự toán (*Số thu loại trừ thu tiền sử dụng đất đạt 98.900,57 triệu đồng, đạt 106,8 % dự toán tỉnh giao và đạt 100,8 % huyện giao*). Ước thực hiện cả năm là 177.582 triệu đồng, đạt 157,7% dự toán tỉnh

giao và đạt 124,1% dự toán huyện giao, bằng 118% so cùng kỳ, trong đó: Số thu Chi cục Thuế huyện đạt 171,8% so dự toán tỉnh giao và đạt 127,1 % dự toán huyện giao; Văn phòng cục thuế thu đạt 110% dự toán (*Số thu ước thực hiện năm 2023 sau khi loại trừ số thu tiền sử dụng đất ước đạt 132.582 triệu đồng, đạt 143,1% dự toán tỉnh giao và 135,1% huyện giao, bằng 99,1% so cùng kỳ*).

- Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chuẩn bị chu đáo các điều kiện, nội dung để tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất Dự án Đầu tư cơ sở hạ tầng phục vụ giãn dân, tại làng Xốp, xã Mô Rai và Dự án đầu tư kết cấu hạ tầng điểm dân cư Hạt kiểm lâm (cũ) và lân cận để tạo nguồn thu ngân sách huyện, đảm bảo đúng quy định pháp luật. Theo đó từ đầu năm đến nay, đã tổ chức và phê duyệt kết quả bán đấu giá quyền sử dụng 106 lô đất thuộc dự án Đầu tư cơ sở hạ tầng phục vụ giãn dân tại làng Xốp, xã Mô Rai, huyện Sa Thầy, tỉnh Kon Tum (*đợt 1*), với tổng số tiền trúng đấu giá là 14.105.247.400 đồng; 39 lô đất thuộc dự án Đầu tư kết cấu hạ tầng điểm dân cư khu vực Hạt Kiểm lâm (cũ) và lân cận với tổng số tiền trúng đấu giá là 33.159.611.700 đồng. Hiện tại, Ủy ban nhân dân huyện đã phê duyệt giá khởi điểm lần 2 của 2 Dự án với tổng giá khởi điểm là: 65.155 triệu đồng⁽¹⁾; cơ quan chuyên môn đang tiếp tục thông báo tổ chức bán đấu giá các Dự án.

2.2. Về công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho hộ gia đình, cá nhân

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn, địa phương⁽²⁾ quán triệt tới cán bộ, công chức thuộc đơn vị mình thực hiện nghiêm túc quy trình, hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính trong công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu theo đúng quy định của Bộ thủ tục hành chính do Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành, không tự ý yêu cầu công dân bổ sung thêm hồ sơ, giấy tờ, ngoài quy định của pháp luật, gây khó khăn, phiền hà trong việc thực hiện giải quyết thủ tục hành chính; đồng thời, tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác thẩm định hồ sơ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu, kịp thời chấn chỉnh và xử lý nghiêm những cán bộ, công chức, viên chức có hành vi nhũng nhiễu, tiêu cực; tổ chức niêm yết quy trình nội bộ trong giải quyết thủ tục hành chính Ngành Tài nguyên và Môi trường được Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum phê duyệt tại Quyết định số 468/QĐ-UBND ngày 02 tháng 10 năm 2023 tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả huyện và hướng dẫn, hỗ trợ doanh nghiệp, người dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến để giảm thời gian và chi phí đi lại.

Qua đó, từ đầu năm đến nay, Ủy ban nhân dân huyện đã kịp thời cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho 99 hồ sơ với diện tích 268.713,2m², trong đó: Đất trồng cây lâu năm 202.814,7m²; đất trồng cây hàng năm

¹ Quyết định số 1734 và 1735/QĐ-UBND ngày 07 tháng 11 năm 2023, cụ thể: (1) Dự án Đầu tư cơ sở hạ tầng phục vụ giãn dân tại làng Xốp, xã Mô Rai, huyện Sa Thầy: 58.728 triệu đồng; (2) Dự án Đầu tư kết cấu hạ tầng điểm dân cư khu vực Hạt Kiểm lâm (cũ) và lân cận: 6.427 triệu đồng.

² Tại Công văn số 3023/UBND-TH ngày 30 tháng 10 năm 2023.

49.924,1m²; đất ở tại đô thị 3.237,0m², đất ở tại nông thôn 8.892,3m², đất nuôi trồng thủy sản 1.025,3m² và đất chuyên trồng lúa nước 2.819,8m².

2.3. Về công tác quản lý, bảo vệ môi trường

Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường công tác tuyên truyền để nâng cao nhận thức, hiểu biết cho người dân và Doanh nghiệp trong công tác bảo vệ môi trường thông qua các ngày lễ lớn trong năm như: Tết trồng cây, Ngày Môi trường thế giới, Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn bằng cách treo băng rôn tuyên truyền, đưa tin bài,... thường xuyên kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi gây ô nhiễm môi trường của các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn quản lý; xây dựng Kế hoạch phân loại rác thải tại nguồn⁽³⁾, hướng dẫn người dân sử dụng thuốc bảo vệ thực vật theo đúng quy định và vận động người dân ký kết hợp đồng thu gom rác thải tại khu dân cư, tuy nhiên, phần lớn người dân ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số vùng sâu vùng xa điều kiện kinh tế thấp nên khó khăn trong việc vận động ký kết hợp đồng.

Trong năm, xảy ra sự cố môi trường tại Công ty TNHH Tinh bột sắn Kon Tum, làm 01 công nhân của Công ty tử vong, ngay sau khi tiếp nhận thông tin, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo cơ quan chức năng, chính quyền địa phương kiểm tra, xác minh làm rõ và huy động lực lượng hỗ trợ tham gia tìm kiếm, cứu hộ, cứu nạn và khắc phục sự cố môi trường tại Công ty TNHH Tinh bột sắn Kon Tum; tiếp nhận 01 đơn phản ánh của người dân về tình trạng ô nhiễm môi trường tại Công ty TNHH MTV Vạn Thành và 01 bài báo phản ánh về việc đổ thải của Nhà máy chế biến tinh bột sắn ViNa. Ủy ban nhân dân huyện đã tiến hành kiểm tra phản ánh của người dân, báo chí về tình trạng ô nhiễm môi trường tại Công ty TNHH MTV Vạn Thành, Công ty Cổ phần xuất nhập khẩu nông sản Vi Na để xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật⁽⁴⁾.

Để đảm bảo các khu vực chăn nuôi gia súc, gia cầm cách xa khu vực khu dân cư, nguồn nước, đảm bảo vệ sinh môi trường, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn chủ trì tham mưu về công tác quy hoạch xây dựng, quy hoạch sử dụng đất rà soát, nghiên cứu bố trí các vị trí vừa đảm bảo tính thuận lợi trong phát triển kinh tế xã hội của địa phương, vừa đảm bảo các quy định của pháp luật về môi trường.

2.4. Về công tác trồng rừng

Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo⁽⁵⁾ cơ quan chuyên môn phối hợp với Ủy

³: Kế hoạch số 141/KH-UBND ngày 22 tháng 5 năm 2023.

⁴: Qua kiểm tra tại Công ty TNHH Vạn Thành, Đoàn kiểm tra không phát hiện có dấu hiệu đào múc, đặt đường ống ngầm xả thải ra môi trường. Đoàn kiểm tra đã kiến nghị Nhà máy nâng cấp hệ thống xử lý nước thải, đạt tiêu chuẩn loại A, đăng ký lắp đặt hệ thống quan trắc môi trường tự động, truyền dữ liệu về Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Kon Tum quản lý, theo dõi. Kiểm tra tại Công ty Cổ phần xuất nhập khẩu nông sản Vi Na, báo chí phản ánh tình trạng đổ thải gây ô nhiễm môi trường là có. Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn, Ủy ban nhân dân xã Sa Nhơn xử lý hành vi vi phạm về môi trường số tiền 7 triệu đồng và yêu cầu đơn vị khắc phục.

⁵: Tại Công văn số 1747/UBND-TH ngày 14 tháng 7 năm 2023, Công văn số 2256/UBND-TH ngày 25 tháng 8 năm 2023 và Công văn số 2907/UBND-TH ngày 20 tháng 10 năm 2023.

ban nhân dân các xã, thị trấn và các đơn vị liên quan:

- Triển khai thực hiện đầy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về hỗ trợ trồng rừng, phát triển rừng giai đoạn 2021 - 2025 để người dân nắm bắt và đồng thuận, tích cực hưởng ứng tham gia.

- Tiến hành Kiểm tra, rà soát diện tích đất đã được quy hoạch cho lâm nghiệp có khả năng bố trí đất trồng rừng để vận động Nhân dân đăng ký tham gia trồng rừng, tuyên truyền, vận động, khuyến khích các doanh nghiệp liên doanh, liên kết với các hộ gia đình để đầu tư trồng rừng.

- Để chuẩn bị cho công tác trồng rừng năm 2023 và 2024, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo⁽⁶⁾ cơ quan chuyên môn phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các đơn vị liên quan kịp thời chuẩn bị các điều kiện triển khai thực hiện công tác trồng rừng để đảm bảo tiến độ, kế hoạch; Kế hoạch trồng mới rừng năm 2023 được giao chi tiết cho từng đơn vị, địa phương và triển khai quyết liệt ngay từ đầu năm. Đến nay (tính đến 31 tháng 10 năm 2023), toàn huyện đã trồng mới được 590,86 ha rừng, đạt 104,95% kế hoạch. Ngoài ra, triển khai trồng được 50.493 cây phân tán, đạt 112,21% kế hoạch; dự kiến năm 2024 trên địa bàn huyện triển khai trồng 600ha rừng và 233.000 cây phân tán⁽⁷⁾.

- Thực hiện rà soát, bổ sung, hoàn thiện quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội và quy hoạch sử dụng đất cấp huyện gắn với quy hoạch phát triển lâm nghiệp của địa phương; tăng cường công tác quản lý đất đai và rà soát lại quỹ đất hiện có, nhất là diện tích đất trồng sắn, lúa, rẫy ở vùng đất dốc, xói mòn, khó thâm canh để xây dựng kế hoạch sử dụng đất hiệu quả: Ủy ban nhân dân huyện đã giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng triển khai thực hiện lập quy hoạch vùng huyện đến năm 2040⁽⁸⁾, trong quá trình lập đồ án quy hoạch, Ủy ban nhân dân huyện tiếp tục chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với các cơ quan đơn vị địa phương có liên quan rà soát cập nhật nội dung nêu trên Đồ án để triển khai thực hiện..

- Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo⁽⁹⁾ cơ quan chuyên môn, Ủy ban nhân dân các xã thị trấn và đơn vị có liên quan thường xuyên theo dõi, hướng dẫn các hộ dân trồng, chăm sóc, quản lý, bảo vệ cây trồng, đảm bảo tỷ lệ sống của cây trồng trên diện tích trồng rừng theo quy định; đồng thời ban hành Kế hoạch số 251/KH-UBND ngày 10 tháng 10 năm 2023 và Công văn 2888/UBND-TH ngày 20 tháng 10 năm 2023 giao cơ quan chuyên môn và các đơn vị, địa phương tiến hành kiểm tra công tác trồng rừng qua các năm 2021 - 2023 nhằm kịp thời đánh giá tỷ lệ sống cây trồng, lập phương án, trồng dặm trồng bổ sung trong năm 2024.

⁶: Công văn số 2047/UBND-TH ngày 10 tháng 8 năm 2023; Công văn 2626/UBND-TH, ngày 28 tháng 09 năm 2023 về việc tiếp tục rà soát, đăng ký nhu cầu hỗ trợ trồng rừng năm 2024;

⁷: Tại địa bàn xã Sa Bình 60 ha; 20.000 cây phân tán; xã Hơ Moong 100ha, 28.000 cây phân tán; xã Ya Xiêr 105 ha; 20.000 cây phân tán; xã Ya Tăng 105ha, 20.000 cây phân tán; xã Mô Rai 105ha, 28.000 cây phân tán; xã Rời Koi 105ha, 28.000 cây phân tán; xã Sa Nhon 20 ha; thị trấn Sa Thầy 25.000 cây phân tán và các xã Sa Sơn, Sa Nghĩa, Ya Ly mỗi xã 20.000 cây phân tán;

⁸: Tại Công văn số 901/UBND-TH ngày 27 tháng 4 năm 2023;

⁹: Tại Công văn số 2564/UBND-TH ngày 25 tháng 9 năm 2023.

2.5. Về công tác quản lý, vận hành các công trình thủy lợi

Sau khi Ủy ban nhân dân tỉnh phân cấp giao quản lý tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi (Theo Quyết định số 387/QĐ-UBND ngày 22 tháng 4 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phân cấp giao quản lý tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi trên địa bàn tỉnh Kon Tum) 26 công trình về huyện quản lý. Trong đó, công trình thủy lợi Đập KLeng được phân cấp Ủy ban nhân dân huyện đã bàn giao cho Thị trấn Sa Thầy (theo Công văn số 612/UBND-TH ngày 25 tháng 4 năm 2019 của Ủy ban nhân dân huyện về việc giao quản lý tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi) quản lý tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi trên địa bàn để tổ chức quản lý, vận hành đảm bảo theo quy định. Công trình thủy lợi Đập KLeng được đầu tư xây dựng năm 2010 và được bàn giao đưa vào sử dụng năm 2010 với công suất thiết kế tưới cho 02 ha lúa; diện tích tưới thực tế 06 ha lúa.

Cơ quan chuyên môn đã phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan và địa phương tiến hành kiểm tra, đánh giá thực tế hiện trạng các công trình. Qua kiểm tra, đánh giá, công trình này được đầu tư xây dựng từ lâu, hiện nay lòng đập bị bồi lấp đất cát do nguồn nước từ thượng nguồn đổ về, nhất là vào mùa mưa lũ, dẫn đến việc tích trữ nước không được nhiều. Mặt khác, nguồn nước đầu nguồn của công trình hiện nay không còn do mạch nước ngầm đã xuống thấp không thể cấp nước cho công trình, nhất là mùa khô hạn; chủ yếu trữ nước vào mùa mưa nhưng không đáng kể. Hiện nay, diện tích lúa không còn đáng kể, người dân đã chủ động chuyển đổi sang trồng cây công nghiệp và cây hàng năm. Vì vậy, việc đầu tư công trình này là chưa thật sự cấp thiết.

- Giải pháp duy tu, sửa chữa các công trình thủy lợi có tính cấp thiết để đảm bảo phục vụ nhu cầu sản xuất của nhân dân:

+ Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan và các địa phương tiến hành kiểm tra, đánh giá hiện trạng các công trình nhằm kịp thời phát hiện các hư hỏng để tham mưu Ủy ban nhân dân huyện có biện pháp khắc phục, sửa chữa các công trình nhằm đảm bảo phục vụ nhu cầu sản xuất của nhân dân. Qua kiểm tra, có 07 công trình⁽¹⁰⁾ hư hỏng, xuống cấp, kênh tưới bị thu hẹp, nguồn nước đầu nguồn rất ít hoặc không có, chủ yếu trữ nước vào mùa mưa, người dân đã chủ động chuyển đổi sang trồng cây khác; 04 công trình⁽¹¹⁾ kênh tưới bị thu hẹp, bồi lấp cần nhu cầu kinh phí đầu tư sửa chữa, nâng cấp rất lớn khoảng 3.050 triệu đồng. Trong điều kiện ngân sách huyện còn khó khăn, chưa cân đối được để đầu tư, Ủy ban nhân dân huyện đã báo cáo⁽¹²⁾ cấp thẩm quyền xem xét hỗ trợ kinh phí để sửa chữa, khắc phục các công trình nêu trên.

+ Mặt khác, Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các địa phương chủ động kiểm tra, đánh giá hiện trạng các công trình thủy lợi được phân cấp để có các giải pháp khắc phục, nhất là đối với các hư hỏng nhỏ nhằm đảm bảo công trình vận hành an

¹⁰ Đập Ya Blo; Đập Cà Bẫy; Đập Kleng; Đập Quy Nhơn; Đập Làng Le; Đập Làng Rê 1; Đập Làng Rê 2.

¹¹ Đập Ya Đơ 1; Đập Ya Đơ 2; Đập Đăk Pliéc; Đập Rừng Dền.

¹² Tại Báo cáo số 451/BC-UBND ngày 17 tháng 6 năm 2023.

toàn, phục vụ nhu cầu sản xuất của Nhân dân. Hằng năm, các địa phương đã chủ động huy động nhân dân, các lực lượng khác, như: Cán bộ, công chức, Đoàn viên thanh niên, các tổ chức chính trị xã hội của địa phương tổ chức ra quân nạo vét kênh mương, khơi thông dòng chảy đảm bảo nước tưới phục vụ cho sản xuất; Xây lịch điều tiết nước nhằm đảm bảo nước tưới cho các diện tích cây trồng thuộc phạm vi của công trình... Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân chuyển đổi cơ cấu cây trồng hợp lý, nhất là đối với diện tích cây lúa thường xuyên bị khô hạn thiếu nước sang trồng cây hàng năm khác hoặc cây lâu năm (*có ứng dụng các biện pháp tưới tiên tiến tiết kiệm nước*).

+ Các địa phương đã thành lập được 16 Tổ quản lý, vận hành công trình thủy lợi tại các thôn, làng. Trong đó, giao thôn trưởng các thôn/làng (*có công trình thủy lợi*) làm tổ trưởng, tổ phó là các thôn phó và các tổ viên là các hộ dân trong thôn. Các Tổ này có trách nhiệm: xây dựng kế hoạch quản lý, vận hành các công trình được giao hàng năm; phối hợp với các đơn vị có liên quan lên lịch điều tiết nước nhằm đảm bảo nước tưới cho các diện tích cây trồng thuộc phạm vi của công trình... Hiện các cơ quan chuyên môn đang tiếp tục hướng dẫn các địa phương thành lập hoặc kiện toàn các tổ chức thủy lợi cơ sở đảm bảo theo quy định.

2.6. Việc triển khai xây dựng, đưa vào vận hành Bến xe Trung tâm huyện Sa Thầy

Ủy ban nhân dân huyện đã đề nghị Công ty TNHH Việt Trung Gia Lai - Chi nhánh Kon Tum khẩn trương triển khai hoàn thiện các hạng mục để đưa Bến xe Trung tâm huyện vào khai thác sử dụng⁽¹³⁾; đồng thời, chỉ đạo⁽¹⁴⁾ cơ quan chuyên môn và các đơn vị có liên quan theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn Công ty TNHH Việt Trung Gia Lai - Chi nhánh Kon Tum khắc phục, hoàn thiện một số hạng mục, cũng như hồ sơ, thủ tục để công bố đưa Bến xe Trung tâm huyện Sa Thầy vào khai thác, sử dụng.

2.7. Về hoạt động của chợ phiên Sa thầy

Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành các Văn bản: Số 324/UBND-TH ngày 27 tháng 2 năm 2023, số 656/UBND-TH ngày 30 tháng 3 năm 2023 và số 1030/UBND-TH ngày 15 tháng 5 năm 2023; theo đó, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương đẩy mạnh tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của cơ quan, đơn vị, địa phương mình và Nhân dân trên địa bàn, nhất là địa bàn Thị trấn Sa Thầy, tích cực tham gia mua bán, trao đổi hàng hóa, hỗ trợ việc tiêu thụ nông sản, hàng hóa của bà con Nhân dân tại Chợ phiên. Chỉ đạo cơ quan được giao nhiệm vụ quản lý chợ tổ chức khắc phục các tồn tại đảm bảo cho các buổi họp chợ, như: Lắp đặt hệ thống Camera giám sát tại chợ; sửa chữa các hư hỏng của khu vực nhà vệ sinh; đảm bảo đầy

¹³: Theo ý kiến của Sở Giao thông vận tải tại Công văn số 1085/SGTVT-QLVT,PT&NL ngày 30 tháng 6 năm 2021 về việc khắc phục, hoàn thiện một số hạng mục để công bố đưa bến xe vào khai thác; Công văn số 2138/SGTVT-QLVT,PT&NL ngày 12 tháng 12 năm 2022 về việc đôn đốc hoàn thiện các hạng mục để công bố đưa bến xe vào khai thác.

¹⁴: Tại các Công văn số 313/UBND-TH ngày 24 tháng 02 năm 2023 và Công văn số 2566/UBND-TH ngày 25 tháng 9 năm 2023.

đủ các điều kiện điện, nước phục vụ chợ; lắp đặt các sạp hàng kiên cố để đảm bảo an toàn thực phẩm cho các tiểu thương. Đến nay, Chợ duy trì hoạt động thường xuyên vào sáng Chủ nhật hàng tuần.

2.8. Việc chi trả tiền bồi thường thu hồi đất Dự án Đầu tư cơ sở hạ tầng phục vụ giãn dân tại Làng Xộp, xã Mô Rai (phần điều chỉnh)

Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn, địa phương khẩn trương hoàn thiện các hồ sơ, thủ tục theo quy định để sớm triển khai đấu giá quyền sử dụng đất các Dự án khai thác quỹ đất trên địa bàn huyện để tạo nguồn thu cho ngân sách, phục vụ công tác chi trả tiền bồi thường thu hồi đất Dự án Đầu tư cơ sở hạ tầng phục vụ giãn dân tại Làng Xộp, xã Mô Rai (phần điều chỉnh)

Theo đó, đến nay Ủy ban nhân dân huyện đã phê duyệt kết quả bán đấu giá quyền sử dụng 145 lô đất thuộc các dự án Đầu tư cơ sở hạ tầng phục vụ giãn dân tại làng Xộp, xã Mô Rai, huyện Sa Thầy, tỉnh Kon Tum (đợt 1) và dự án Đầu tư kết cấu hạ tầng điểm dân cư khu vực Hạt Kiểm lâm (cũ) và lân cận với tổng số tiền trúng đấu giá là 47.264.859.100 đồng. Thời gian tới, Ủy ban nhân dân huyện tiếp tục chỉ đạo cơ quan chuyên môn khẩn trương tham mưu các trình tự, thủ tục theo quy định để sớm triển khai đấu giá đối với các lô đất còn lại.

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo Hội đồng nhân dân huyện Kỳ họp thứ 7 Khóa XI xem xét, cho ý kiến./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- Các Phòng: Kinh tế và Hạ tầng, Tài chính - Kế hoạch, Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Chi cục Thuế huyện;
- Hạt Kiểm lâm huyện;
- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng;
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;
- Lưu: VT - LT,PTB.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Kim Thái